Avenida 5 de Outubro, 70 – 9º  Tel: 21 761 52 30 arac@arac.pt
1050-059 Lisboa                                       www.arac.pt

CIRCULAR INFORMATIVA

Nº 066

15-02-2021

PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA - CONSULTA PÚBLICA

Exmos. Senhores Associados e Membros Aliados,

“O processo de discussão e auscultação pública da versão do PRR reflete a ambição e

adequação das respostas aos constrangimentos e desafios de Portugal. Chegado o momento

de conclusão dos trabalhos preparatórios, e antes do envio formal à Comissão Europeia, é

novamente tempo de consultar a sociedade Portuguesa. Pela sua dimensão e relevância

estratégica, pelo seu impacto estrutural e ambição, pelo seu simbolismo enquanto resposta

conjunta da União Europeia a uma crise sem precedentes, o PRR deve ser o Plano de todos os

Portugueses, dando resposta aos desafios que enfrentamos e que, em conjunto e com

determinação, vamos superar.

O PRR é de aplicação nacional, com um período de execução até 2026, com recursos que

ascendem a cerca de 14 mil M€ de subvenções, um conjunto de reformas e de investimentos

que permitirão ao país retomar o crescimento económico sustentado, reforçando assim o

objetivo de convergência com a Europa ao longo da próxima década”.

Fonte: República Portuguesa – Consulta Lex

Para conhecimento, remetemos o documento referido em epigrafe em formato pdf,

agradecendo que nos enviem os comentários tidos por pertinentes.

https://www.consultalex.gov.pt/ConsultaPublica_Detail.aspx?Consulta_Id=183

CORONAVIRUS-COVID 19

https://www.consultalex.gov.pt/ConsultaPublica_Detail.aspx?Consulta_Id=183

Avenida 5 de Outubro, 70 – 9º  Tel: 21 761 52 30 arac@arac.pt
1050-059 Lisboa                                       www.arac.pt

Para qualquer esclarecimento adicional, agradecemos que contactem o Gabinete Jurídico da

ARAC, o qual se encontra ao vosso inteiro dispor.

                                           Com os melhores cumprimentos

O Secretário-Geral

Joaquim Robalo de Almeida